文書 ZL3-OM00101-H
製 品 名 称
多段エジェクタ
型式 / シリーズ / 品番
ZL3 シリーズ
ZL6 シリーズ
文書 No.ZL3-OM00101-H
- 1 -

文書 No.ZL3-OM00101-H
5
1. 型式表示方法
06
ﾊﾞﾙﾌﾞなし ZL 3 M 06 E A M G
バルブ・省エネ機能付
真空用圧力スイッチ付 ZL 3 M 06
K1 5 LO Zﾊﾞﾙﾌﾞ付 ZL 3 M E A M G
V A M WK1 5 LO Z
① ② ③ ④ ⑤ ⑫ ⑬ ⑭
ZL3のみ
⑪⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩
M 0.35MPa
H 0.50MPa
②標準供給圧力
記号 真空(2/V)ポート 供給(1/P)ポート
06 Rc3/4
04 2xRc1/2
F06 G3/4
※2
F04 2xG1/2※2
N06 NPT3/4
N04 2xNPT1/2
※2　ねじ山形状はGねじの規格（JIS B 0202）に準拠 して
おりますが、その他の形状につきましては ISO1603および
ISO1179に準拠しておりません。
③真空(2/V)ポートサイズ/
　供給(1/P)ポート適用チューブ外径
φ8(mm)
φ5/16"(inch)
Z ランプ・サージ電圧保護回路付
⑧ランプ・サージ電圧保護回路
無記号 ノンロックプッシュ式
D プッシュターン式（ドライバ操作形）
E プッシュターン式（手動操作形）
⑨マニュアル
A NPNオープンコレクタ
B PNPオープンコレクタ
⑪出力仕様
（⑩でE/F/V選択時のみ適用）
無記号 単位切換機能付※9
M SI単位固定(kPa）
P 単位切換機能付（初期値psi）※9 ※10
⑫単位仕様
（⑩でE/F/V選択時のみ適用）
※9 新計量法により、日本国内で単位切替機能付き
を使用することはできません。（99年10月）
※10 ⑩で"V"を選択した場合は選択できません。
無記号 コネクタ付リード線なし
G コネクタ付リード線（長さ2m）（同梱）
W 省エネ機能付スイッチ専用リード線（長さ2m）（同梱）
⑬リード線仕様
（⑩でE/F/V選択時のみ適用）
無記号 サイレンサ排気
P
ポート排気
（Rc1, G1, NPT1）※3
④排気仕様
※3　ポートねじ規格は③で選択し
たねじ規格と同じになります。
5 DC24V
⑥定格電圧
L リード線長さ0.3m
LO※5 コネクタなし
M リード線長さ0.3m
MO コネクタなし
⑦リード線取出し方法
L型
プラグコネクタ
M型
プラグコネクタ
※5 省エネ機能付圧力スイッチを選択する場合は、
"LO"のみの選択となります。

3.5 配管
3.5.1 各ポートの配管サイズ
各ポートサイズは以下の通りです。記号は、型式表示方法をご参照下さい。
記号 真空(2/V)ポート 排気(3/E)ポート 圧力検出(G)ポート 供給(1/P)ポート
06 Rc3/4
Rc1 Rc1/8 ワンタッチ管継手
適用チューブ径
8(㎜)
04 2xRc1/2
F06 G3/4
G1 G1/8
F04 2xG1/2
N06 NPT3/4
NPT1 NPT1/8
ワンタッチ管継手
適用チューブ径
5/16(inch) N04 2xNPT1/2
3.5.2 各ポートへの配管方法
1) 真空ポート、圧力検出ポートに配管される際は、アルミ合金製のボディ本体を固定して
配管作業を行って下さい。締付トルクの推奨値は、表を参照願います。
2) 排気ポートに配管される際は、ポートブロックを固定して配管作業を行って下さい。締付
トルクの推奨値は、下表を参照願います。
3) 配管や管継手をねじ込む場合は、配管ねじの切粉やシール材が製品
内部に入り込まないようにしてください。なお、シールテープを使
用されるときは、ねじ部を 1 山あけて巻いてください。
ポート種類 ねじサイズ 推奨締付トルク[N・m]
圧力検出(G)ポート Rc1/8, G1/8, NPT1/8 3～5
真空(2/V)ポート
Rc1/2, G1/2, NPT1/2 28～30
Rc3/4, G3/4, NPT3/4 28～30
排気(3/E)ポート Rc1, G1, NPT1 36～38
真空(2/V)ポート
真空圧力検出(G)ポート
排気(3/E)ポート
ボディ固定面
(二面幅 40 ㎜)
ポートブロック固定面
(二面幅 40 ㎜)
巻く方向
シ―ルテープ
1 山くらいあける
文書 No.ZL3-OM00101-H
15
3.5.3 各ポートの用途と使用圧力範囲
ポート記号 名称 用途 使用圧力範囲
1/P 空気圧供給ポート 真空エジェクタ作動用圧縮空気供給 0.2～0.6MPa
2/V 真空ポート 真空パッドなど吸着用器具接続 ―
3/E 排気ポート 真空エジェクタ作動時の排気 ―
G 圧力検出ポート 圧力検出機器を接続 ―
3.5.4 空気圧供給（1/P）ポート（ワンタッチ管継手）について
■ チューブの装着方法
1）外周に傷のないチューブを直角に切断してください。チューブ切断の際はチューブカッ